Selon ces trois chroniqueurs, ce qui est en jeu dans ce conflit c'est la question même du pouvoir légitime ; sa défense explique seule leur refus obstiné d'approuver une révolte contre un souverain, même hérétique. Cette prise de position s'inscrit très clairement dans une tradition intellectuelle tardo-antique, qui refuse de subordonner la légitimité du pouvoir à un critère religieux²¹ – à la différence d'un Agobard de Lyon lors de la crise de l'empire

¹⁵ *Historia Gothorum*, c. 52, p. 260 : « namque ille inreligiosus et bello promptissimus, hic fide pius et pace praeclarus ».

¹⁶ Grégoire de Tours, *Dix livres d'histoire*, lib. V, c. 38, B. KRUSCH et W. LEVISON (éd.), *Historiae, MGH, Scriptores rerum merovingicarum*, t. I-1, Hannovre, 1885, p. 244 : « Ad quam cum abissent, coepit Ingundis praedicare viro suo, ut, relicta heresis fallacia, catholicae legis veritatem agnoscerit. Quod ille diu refutans, tandem commotus ad eius praedicationem, conversus est ad legem catholicam ac, dum crismaretur, Iohannis est vocitatus. Quod cum Leuvichildus audisset, coepit causas querere, qualiter eum perderet ». Nous suivons la traduction de Robert Latouche (*Histoire des Francs*, 2 vol., Paris, 1963-1965).

¹⁷ *Ibid.*, lib. VI, c. 43, p. 314-315 : « nesciens miser, iudicium sibi imminere divinum, qui contra genitorem quamlibet hereticum talia cogitaret ».

¹⁸ *Ibid.*, lib. VIII, c. 28, p. 390-391.

¹⁹ *Ibid.*, lib. V, c. 38, p. 245 : « Haec audiens Leuvichildus, misit ad eum fratrem ejus; qui, data sacramenta ne humiliaretur, ait: 'Tu ipse accede et prosternere pedibus patris nostri, et omnia indulget tibi'. At ille poposcit vocare patrem suum; quo ingrediente, prostravit se ad pedes illius. Ille vero adpraehensum osculavit eum et blandis sermonibus delinitum duxit ad castra, oblitus que sacramenti, innuit suis et adpraehensum spoliavit eum ab indumentis suis induit que illum veste vile; regressus que ad urbem Tolidum, ab latispueris ejus, misit eum in exilio cum uno tantum puerolo ».

²⁰ *Ibid.*, lib. VIII, c. 46, p. 411 : « Post haec Leuvigildus rex Hispanorum aegrotare coepit, sed, ut quidam adserunt, paenitentiam pro errore heretico agens et obtestans, ne huic heresi quisquam reperiretur consentaneus, in legem catholicam transiit, ac per septem dies in fletu perdurans pro his quae contra Deum iniquae molitus est, spiritum exalavit ».

²¹ Sur la non-absorption de l'Etat par l'Eglise chez Isidore, voir M. REYDELLET, *La royauté dans la littérature latine de Sidoine Apollinaire à Isidore de Séville*, Rome-Paris, 1981, p. 588-591.